
 

   

DIREZIONE ORGANIZZATIVA III - APPALTI E CONTRATTI 

SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 

  

Determinazione N° 82 del 05-02-2019 

    

 

OGGETTO: SUA.LECCO. COMUNE DI CASATENOVO. LAVORI DI 

REALIZZAZIONE NUOVO MARICAPIEDE IN VIA SAN FRANCESCO.  PROPOSTA 

DI AGGIUDICAZIONE. 

   

N. registro D.O.: 28  
  
Dirigente: dott.ssa Barbara Funghini 
  
 Responsabile Procedimento – Posizione Organizzativa: dott.ssa Maria Benedetti 
  
CIG: 7706159B92 
  
CUP: H21B17000610004 
   

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA III 

  

   
Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale in data 04.02.2015 n. 4, con la 
quale è stata istituita presso la Provincia di Lecco, in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante, denominata “SUA 
Lecco”, con natura di centrale di committenza al servizio dei Comuni non capoluogo e 
degli altri Enti Locali che volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs n. 50/2016. 
  
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale della Provincia di Lecco in data 
22.03.2018 n. 11, con la quale, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, è stato approvato il 
nuovo schema di convenzione, nonchè sono stati determinati i costi fissi e variabili da 
porre a carico degli enti aderenti alla SUA Lecco. 
  
Vista la convenzione sottoscritta tra la Provincia di Lecco ed il Comune di Casatenovo 
in data 13.06.2018, n. 1902 di reg., relativa al conferimento delle funzioni di Stazione 
Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 13 
della Legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 37 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 37 e dell’art. 1, 
comma 88, della Legge 7.04.2014, n. 56. 
  
Premesso che: 
  



- con determinazione dirigenziale n. 487/1143 in data 28.11.2018, accogliendo la 
richiesta del Comune di Casatenovo in data 07.11.2018, assunta al protocollo 
dell’Ente n. 59554, si procedeva all’indizione della gara per l’affidamento dei lavori 
relativi alla realizzazione nuovo marciapiede in Via San Francesco, per importo a 
base d’appalto pari a € 156.000,00= (oltre IVA), di cui € 151.000,00= per opere a 
base d’asta, ed € 5.000,00= per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 
  

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di: 
  

- procedere utilizzando il sistema procedura negoziata, in ottemperanza di 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, con il 
criterio del prezzo inferiore rispetto a quello posto a base di gara senza 
prefissione di alcun limite di ribasso, in ossequio al principio di 
semplificazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
garantendo così un più efficace sistema di controllo e ridurre il contenzioso. Il 
contratto verrà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 1, lett. ddddd) del 
D.Lgs. 50/2016; 
  

- utilizzare la piattaforma MECUC della Provincia di Lecco per lo svolgimento 
della procedura di gara; 

  
- invitare gli operatori economici presenti nell’Elenco aperto degli operatori 

economici della Provincia di Lecco, agli atti dell’Amministrazione, nella 
categoria di lavorazioni inerenti l’appalto, in numero non inferiore a 15 
(laddove presenti nell’Elenco aperto operatori economici), individuati nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento. 

  
Atteso che: 
  
- in data 17.01.2019 si è riunito il seggio di gara per l’esperimento della procedura 

negoziata relativa all’appalto in argomento, al fine di verificare la documentazione 
amministrativa presentata a corredo delle offerte; 

  
- nella medesima seduta sono proseguiti i lavori del seggio di gara, e si è proceduto 

all’apertura dell’unica offerta pervenuta, come risulta dal verbale in pari data, è  
essere quella presentata dall’Impresa VANOTTI GIULIO & C. S.N.C. con sede in 
Cassago Brianza (LC) – Via Fontana n.11 – (C.F. e P. IVA 01554750131), con un 
ribasso offerto del 4,62% sull’importo a base d’asta di € 151.000,00=, a cui vanno 
aggiunti € 5.000,00= per oneri della sicurezza, (oltre I.V.A.). 

  
Dato atto che si è dato corso ai controlli in ordine al possesso dei requisiti per 
contrattare con la pubblica amministrazione, tramite il sistema AVCPASS, riferita 
all’operatore economico aggiudicatario, i quali hanno dato esito positivo. 
  
Dato atto che la suddetta impresa è in possesso dell’attestazione SOA. 

  
Visto il verbale di gara che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
  
Ritenuto di procedere a formalizzare la proposta di aggiudicazione dei lavori in 
argomento a favore dell’Impresa VANOTTI GIULIO & C. S.N.C. con sede in Cassago 
Brianza (LC) – Via Fontana n. 11 – (C.F. e P. IVA 01554750131), con un ribasso 
offerto del 4,62% sull’importo a base d’asta di € 151.000,00=, a cui vanno aggiunti € 
5.000,00= per oneri della sicurezza, (oltre I.V.A.). 
  



Richiamato il punto 6) della delibera di Consiglio Provinciale n. 4 in data 04.02.2015, 
sopracitata, che ha individuato quale Responsabile del Procedimento, ai fini della 
corretta e puntuale attuazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Lecco, la dottoressa Barbara Funghini, in qualità di Dirigente della Direzione 
Organizzativa III: Appalti, Contratti, Convenzionamenti, Espropriazioni, SUA.Lecco. 
  
Considerato che la gestione del bilancio 2019 avviene in esercizio provvisorio in quanto 
non è stato possibile approvare il bilancio di previsione 2019 entro il 31.12.2018 e il 
termine di approvazione del bilancio 2019 degli Enti locali è stato prorogato al 
28.02.2019 con il Decreto del Ministero dell'Interno del 07.12.2018. 
  
Ravvisato che, fino all’approvazione del bilancio per il 2019, si applicano le regole 
previste dall'art. 163 del TUEL relative all'esercizio provvisorio. 
  
Richiamati il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 207/2010 per la parte ancora vigente. 
  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
  
Vista la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni”. 
  
Visto lo Statuto della Provincia di Lecco, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
dei Sindaci n. 1 del 4.3.2015. 
  
Visti gli artt. nn. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 35 dello Statuto della Provincia di Lecco 
relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza. 
  
Visti gli artt. nn. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e 43 del Regolamento di Contabilità - 
approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 10.7.2017 - relativi agli 
impegni di spesa. 
  
Richiamato il Decreto del Presidente n. 30 del 22.12.2017 con il quale è stato affidato 
l’incarico di funzione dirigenziale al/alla sottoscritto/a con responsabilità della Direzione 
Organizzativa III. 
  
Richiamato il Provvedimento del Dirigente della Direzione Organizzativa III, n. 69448 di 
prot. del 24.12.2018, con il quale è stato prorogato l’incarico quale titolare di posizione 
organizzativa alla sottoscritta con responsabilità del Servizio Contratti e 
Convenzionamenti - SUA fino al 30.04.2019. 
  
  

DETERMINA 
  
  

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei lavori relativi alla 
realizzazione nuovo marciapiede in Via San Francesco in Comune di Casatenovo,  
a favore dell’impresa VANOTTI GIULIO & C. S.N.C. con sede in Cassago Brianza 
(LC) – Via Fontana n.11 – (C.F. e P. IVA 01554750131), con un ribasso offerto del 
4,62% sull’importo a base d’asta di € 151.000,00=, a cui vanno aggiunti € 5.000,00= 
per oneri della sicurezza, (oltre I.V.A.), approvando il verbale di gara, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 
  

2. Di dare atto che i controlli in ordine al possesso dei requisiti per contrattare con la 
pubblica amministrazione hanno dato esito positivo. 

  



3. Di dare atto che non è necessario acquisire il visto di regolarità contabile che attesta 
la copertura finanziaria, atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

  
4. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo on line e, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Lecco, mentre le 
pubblicazioni ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. saranno effettuate a cura dell'Ente 
per conto del quale è stata esperita la procedura di gara. 

  
5. Di trasmettere tutta la documentazione di gara al Responsabile Unico del 

Procedimento del Comune di Casatenovo, affinché proceda negli adempimenti di 
propria competenza. 

  
  

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA       IL  DIRIGENTE  
  

dott.ssa Maria Benedetti dott.ssa Barbara Funghini 
  

  

 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005. 
 



 1

    PROVINCIA DI LECCO 

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA SUA LECCO. COMUNE DI 

CASATENOVO. LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO MARICAPIEDE IN 

VIA SAN FRANCESCO. GARA N. 201/2018. CODICE CIG 7706159B92 – 

CODICE CUP H21B17000610004. ============================= 

REPUBBLICA ITALIANA 

L’anno 2019 (duemiladiciannove) in questo giorno 17 (diciassette) gennaio 

in Lecco – Piazza L. Lombarda n. 4 – nella sede dell’Amministrazione 

Provinciale. ============================================== 

  PREMESSO CHE       

- con deliberazione del Consiglio Provinciale in data 04.02.2015 n. 4, è 

stata istituita presso la Provincia di Lecco, in ottemperanza a quanto 

disposto dall’art.13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante, 

denominata “SUA Lecco”, con natura di centrale di committenza al servizio 

dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che volessero aderire, 

per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità a quanto disposto 

dall’art. 37 del D.Lgs n. 50/2016; =============================== 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale della Provincia di Lecco in 

data 22.03.2018 n. 11, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, è stato approvato il 

nuovo schema di convenzione, nonchè sono stati determinati i costi fissi e 

variabili da porre a carico degli enti aderenti alla SUA Lecco; ========== 

- in data 13.06.2018, n. 1902 è stata sottoscritta la nuova convenzione tra 

la Provincia di Lecco ed il Comune di Casatenovo, relativa al conferimento 

delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.); ================ 

- con determinazione dirigenziale n. 487/1143 in data 28.11.2018, è stata 



 2

accolta la richiesta del Comune di Casatenovo in data 07.11.2018, assunta 

al protocollo dell’Ente n. 59554, con la quale ha trasmesso, in virtù della 

convenzione sopra citata, la documentazione per l’avvio della procedura 

l’affidamento dei lavori relativi a: realizzazione nuovo marciapiede in Via 

San Francesco, per importo a base d’appalto pari a € 156.000,00= (oltre 

IVA), di cui € 151.000,00= per opere a base d’asta, ed € 5.000,00= per 

oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; ================== 

- con il medesimo provvedimento, è stata indetta la procedura negoziata 

dall’art. 36, comma 2, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del minor 

prezzo inferiore rispetto a quello posto a base di gara senza prefissione di 

alcun limite di ribasso, ex art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016, in 

ossequio al principio di semplificazione delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, garantendo così un più efficace sistema di controllo e 

ridurre il contenzioso, utilizzando la piattaforma MECUC della Provincia di 

Lecco per lo svolgimento della procedura di gara, e, di invitare gli operatori 

economici, di cui all’elenco agli atti dell’Amministrazione, presenti 

nell’Elenco aperto degli operatori economici della Provincia di Lecco, 

dando atto che gli stessi sono stati individuati nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione, parità di trattamento; il contratto verrà stipulato a 

corpo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd) del D. Lgs. 50/2016. ==== 

La procedura negoziata è stata indetta con lettera in data 17.12.2018, ed 

alla stessa sono state invitate, attraverso la piattaforma MECUC della 

Provincia di Lecco,  n. 15 ditte; ================================= 

1. MAZZONI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Milano; ========== 

2. NORDICA COSTRUZIONI DI BORTONE ALFONSO con sede in 



 3

Cancello ed Arnone (CE); =============================== 

3. PIRAMIDE S.R.L. con sede in Palazzago (BG); =============== 

4. PLONA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Milano; ============ 

5. REDAELLI FRANCESCO S.R.L. con sede in Dolzago (LC); ====== 

6. REDAELLI SCAVI DI REDAELLI LUCA con sede in Cremella (LC);  

7. RIVA GIARDINI S.P.A. con sede in Lurago D’Erba (CO); ======== 

8. SCARABELLI S.R.L. con sede in Cornate D’Adda (MB); ======== 

9. SIAS S.P.A. con sede in Darfo Boario Terme (BS); ============  

10. SP.A.M. S.R.L. con sede in Artogne (BS); =================== 

11. SUARDI S.P.A con sede in Predore (BG); =================== 

12. TET COSTRUZIONI TRIACA S.R.L. con sede in Gera Lario (CO); = 

13. TGA & C. COSTRUZIONI S.R.L.S. con sede in Sondrio; ======== 

14. TIRRENO STRADE S.R.L. con sede in Roma; =============== 

15. VANOTTI GIULIO & C. S.N.C. con sede in Cassago Brianza (LC);  

Nella lettera, era detto, che le offerte dei concorrenti dovevano pervenire  

non oltre le ore 12:00 (dodici) del giorno 16.01.2019.=================                                                   

Quanto sopra premesso, sotto la Presidenza della dott.ssa Barbara 

Funghini, la quale interviene nel presente atto in nome e nell’interesse 

esclusivo dell’Amministrazione che rappresenta ai sensi dell’art. 107 del 

Decreto Legislativo 267/2000 e Decreto del Presidente della Provincia n. 3 

del 08.02.2016 di nomina a Dirigente della Direzione Organizzativa III – 

Appalti e Contratti, assistita dalla dott.ssa Maria Benedetti, intervenuta in 

qualità di Segretario verbalizzante ed alla presenza del testimone richiesto 

noto ed idoneo, Pierangela Massironi nata a Bergamo il 22.01.1962, 

dipendente dell’Amministrazione Provinciale, si è riunito il seggio di gara 



 4

per l’esperimento di procedura negoziata per l’appalto degli interventi in 

premessa indicato al fine di verificare la documentazione presentata dai 

concorrenti a corredo delle offerte. ============================== 

Non è presente alcuna Impresa; ================================ 

Alle ore 11:30 (undicietrenta) del giorno 17.01.2019 il Presidente di gara, 

dichiara aperta la gara, e comunica le modalità di svolgimento della stessa 

in conformità a quanto stabilito nella lettera d’invito. ================= 

Comunica, altresì, che nel termine fissato sul sistema MECUC è stata 

caricata  a sistema in totale 1 candidatura. ======================== 

L’impresa che partecipa alla gara risulta essere: ==================== 

1) VANOTTI GIULIO & C. S.N.C. con sede in Cassago Brianza (LC); === 

Visto il concorrente, che per il Presidente del Seggio di gara e per tutti i 

componenti dello stesso non sussistono casi di incompatibilità o illegittimità 

che determinerebbero l’applicazione dell’istituto dell’astensione previsto 

dall’art. 51 del Codice di Procedura Civile, come stabilito dal comma 9 

dell’art. 77 del Codice degli Appalti. ============================= 

Si procede all’apertura della “documentazione amministrativa” e si procede 

all’esame della documentazione, preso atto delle dichiarazioni rese, in 

conformità alle disposizioni del D.Lgs n° 445/2000, dai concorrenti con il 

quale attestano il possesso dei requisiti e constatandone la regolarità. === 

Preso atto, altresì, che la lettera d’invito stabilisce che la migliore offerta è 

selezionata con il criterio del minor prezzo inferiore rispetto a quello posto 

a base di gara senza prefissione di alcun limite di ribasso, ex art. 95, 

comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016. Il contratto verrà stipulato a corpo ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd) del D. Lgs. 50/2016. Non sono 



 5

ammesse offerte in aumento. Per quanto attiene le offerte anomale, si 

procederà all’esclusione automatica ex art. 97, comma 8 del D. Lgs. 

50/2016, applicando, per la determinazione della soglia di anomalia, la 

procedura di cui al comma 2 del medesimo articolo. Verificato che la lettera 

d’invito stabilisce di procedere, dopo l’ammissione dei concorrenti al 

proseguimento della gara, con l’apertura delle offerte economiche con il 

seguente risultato: ========================================= 

1) VANOTTI GIULIO & C. S.N.C. con il ribasso del 4,62%; =========== 

Il Presidente dichiara, quindi, prima ed unica in graduatoria l’offerta 

presentata dall’impresa VANOTTI GIULIO & C. S.N.C. con sede in 

Cassago Brianza (LC), con il ribasso del 4,62% (quattro virgola 

sessantadue per cento) sull’importo a base d’asta di € 151.000,00= (euro 

centocinquantunomila e zero centesimi), a cui vanno aggiunti € 5.000,00= 

(euro cinquemila e zero centesimi) per oneri relativi alla sicurezza non 

suscettibili di ribasso. ======================================== 

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 71 del D.P.R. 445/2000 si 

procede alla verifica della suddetta impresa. ======================= 

L’impresa sopra citata è in possesso dell’attestazione SOA; =========== 

Il Presidente della gara comunica quindi che al presente verbale di 

aggiudicazione provvisoria farà seguito la formalizzazione del rapporto 

contrattuale, a cura del Comune di Casatenovo, nei termini stabiliti dall’art. 

97 del Regolamento approvato con R.D. 23.5.1924 n. 827 e dall’art. 32 - 

commi 8 e 9 del Decreto Legislativo 19.04.2016 n. 50. =============== 

Il presente verbale, steso a mia cura in qualità di Segretario verbalizzante, 

e scritto da persona di mia fiducia con mezzo elettronico, viene sottoscritto 



 6

da me unitamente al Presidente ed ai dipendenti. =================== 

Costa di n.  6 fogli occupati per intere facciate n. 5 e n. 2 righe. ======== 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE DI GARA 

 

IL COMPONENTE                                       

  




